
  

 MOROP 
 Normy evropských modelových železnic 

 Vzdálenosti kolejí  
  

 NEM 

 112 
 Strana 1 / 2 

Doporučení Rozměry v mm Vydání 2016 

  Nahrazuje vydání 2004 

 

 

Překlad:  z německého originálu od MOROP - Ing. Aleš Trdý 2018 -  pouze pro použití v KŽM Praha 4 
 

 

 
1. Tato norma slouží jako pomůcka pro: 

- zjištění minimální nutné osové vzdálenosti sousedních kolejí v oblouku v závislosti na 
délce užívaných vozidel 

- zjištění maximální možné délky vozidel na koleji v oblouku s daným poloměrem a 
danou osovou vzdáleností od sousední koleje 

 
 
2. Osová vzdálenost mezi sousedními kolejemi na normálně-rozchodné přímé trati má být 

větší nebo rovna hodnotám uvedeným v následující tabulce:  
 

Modelová velikost Z N TT H0 S 0 I II 

Na širé trati 19 25 34 46 63 89 125 178 

Ve stanicích  / dopravnách 21 28 38 52 71 103 141 200 

 
 
 
3. V obloucích se musí osová vzdálenost kolejí zvětšit. Je to proto, že skříně vozidel při 

průjezdu obloukem vybočují (mají převis) do strany. Nejvíce vybočují podvozková 
(dlouhá) vozidla. Viz norma NEM 103, která třídí podvozková vozidla podle délky vozidla 
a vzdálenosti otočných čepů do tří skupin A,B,C.  

  
Následující tabulka uvádí potřebné osové vzdálenosti kolejí v oblouku pro různé poloměry 
oblouků, různé modelové velikosti a různé skupiny modelových vozidel (A,B,C). Pro 
pochopení a použití této normy je nutná znalost normy NEM 103.   
 
Osová vzdálenost sousedních kolejí v oblouku pro daný poloměr a pro skupinu vozidel A 
je minimální vzdáleností a neměla by být dále zmenšována, a to ani v případě, že 
nebudou použita vozidla vybavená podvozky.  
 
Uvedené osové vzdálenosti kolejí musejí být užity, i na přímé trati, která přechází do 
oblouku.  

 
 
 
 
Tabulka osových vzdáleností kolejí v oblouku  viz strana 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 MOROP 
 Normy evropských modelových železnic 

 Vzdálenosti kolejí  
  

 NEM 

 112 
 Strana 2 / 2 

Doporučení Rozměry v mm Vydání 2016 

  Nahrazuje vydání 2004 

 

 

Překlad:  z německého originálu od MOROP - Ing. Aleš Trdý 2018 -  pouze pro použití v KŽM Praha 4 
 

 

 
 
Tabulka osových vzdáleností kolejí v obloku: 
 
 
Velikost Z N TT H0 S 0 I II 

Poloměr          Skupiny vozů          

vnitřního                         

oblouku A B C A B C A B C A B C A B C A B C A B C A B C 

175 21 23 25 31                          

200 20 22 24 30 
 
 

                   

225 19 21 23 29 32                    

250 19 20 22 28 31                    

275 19 20 21 27 30 32 39 
 
 

                

300 19 19 21 27 29 31 38 42                 

325 19 19 20 26 28 30 37 41                 

350 19 19 20 26 28 29 36 40 43 55               

400 19 19 19 25 27 28 35 38 41 53 59              

450 19 19 19 25 26 27 34 37 40 51 57 61 76            

500 19 19 19 25 25 26 34 36 38 50 55 59 74            

550 19 19 19 25 25 26 34 35 37 49 53 57 72 80           

600 19 19 19 25 25 26 34 34 36 48 52 55 70 78 84 116         

700 19 19 19 25 25 25 34 34 35 46 50 52 67 74 80 110         

800 19 19 19 25 25 25 34 34 34 46 48 50 65 71 76 106 119        

900 19 19 19 25 25 25 34 34 34 46 47 48 64 68 73 103 114 123 154      

1000 19 19 19 25 25 25 34 34 34 46 46 47 63 66 70 100 110 118 149 166     

1200 19 19 19 25 25 25 34 34 34 46 46 46 63 34 67 96 104 111 142 155 169 218   

1400 19 19 19 25 25 25 34 34 34 46 46 46 63 63 64 93 99 105 136 147 159 208   

1600 19 19 19 25 25 25 34 34 34 46 46 46 63 63 63 91 96 101 132 142 151 201 225  

1800 19 19 19 25 25 25 34 34 34 46 46 46 63 63 63 89 93 98 129 137 145 196 216 234 

2000 19 19 19 25 25 25 34 34 34 46 46 46 63 63 63 89 91 95 126 133 140 190 208 224 

2500 19 19 19 25 25 25 34 34 34 46 46 46 63 63 63 89 89 90 125 126 132 181 195 207 

3000 19 19 19 25 25 25 34 34 34 46 46 46 63 63 63 89 89 89 125 125 126 178 185 195 

3500 19 19 19 25 25 25 34 34 34 46 46 46 63 63 63 89 89 89 125 125 125 178 178 187 

4000 19 19 19 25 25 25 34 34 34 46 46 46 63 63 63 89 89 89 125 125 125 178 178 181 

 
 
 
Vysvětlení:  
Číselné hodnoty na šedém pozadí slouží pouze pro interpolaci a při jejich použití se nesmí jít 
pod hodnoty nejmenších dovolených poloměrů podle normy NEM 111.  
 
 
 


